
DELIBERAZIONE N. 37 

 

Servizi di trasporto cittadini anziani e con disabilità – proposta di aggiudicazione 

Sentito quanto relazionato dal Responsabile area servizi alla persona; 

visto il Contratto di Servizio approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Reggio Emilia 

n. 121 del 26/05/2025, con cui il Comune ha conferito all’Azienda Speciale FCR l’erogazione di 

servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari per il triennio 2025–2027;  

considerato che l’Azienda mantiene nel citato Contratto di servizio competenza su servizi di 

accompagnamento e trasporto per cittadini vulnerabili e in particolare sono conferiti 

“accompagnamento e trasporto anziani ai centri diurni (anziani)”, “accompagnamento e trasporto alle 

attività diurne (disabilità)”; “servizi di accompagnamento per minorenni (disabilità)”; 

 

richiamato il proprio atto n. 31 del 24 Giugno 2025 con il quale è stato deliberato la pubblicazione 

dell’ Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di organizzazioni di volontariato e/o associazioni 

di promozione sociale a cui affidare la gestione del servizio di accompagnamento e trasporto di 

persone con disabilità e anziane residenti nel comune di Reggio nell’Emilia da/a i servizi accreditati 

diurni a gestione pubblica secondo le linee guida di cui alla DGR 21 dicembre 2016, n. 2230 in 

materia di “accompagnamento sociale”, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili alla 

scadenza per ulteriori 12 mesi; 

 

preso atto che: 

- entro il termine indicato in Avviso è pervenuta un solo plico, consegnato a mano presso la 

sede di FCR in via Doberdò n. 9 a Reggio Emilia, pervenuto da parte di PA Croce Verde, sede 

legale in Reggio Emilia, Via della Croce Verde n. 3, 42123, P.IVA 00518700356 – C.F. 

80009350358; 

- non sono giunti plichi oltre la scadenza dei termini; 

- nel corso della prima seduta pubblica di gara, esperita in data 08 Agosto 2025, il Responsabile 

del Procedimento (RP) dott. Leonardo Morsiani, alla presenza delle testimoni dott.ssa 

Veronica Ceinar e dott.ssa Silvia Corti ha constatato  la completa e regolare presentazione 

della documentazione richiesta siglandone il contenuto in tutte le pagine, unitamente ai 

testimoni, e che pertanto PA Croce Verde è ammessa al proseguo della procedura; 

- con successivo atto dell’08 Agosto 2025 è stato deliberato di nominare la Commissione 

tecnica di valutazione nell’ambito della procedura, nella seguente composizione: dott. 

Leonardo Morsiani, Responsabile Area Servizi alla Persona FCR, Presidente di Commissione; 

dott.sse Lisa Bigliardi e Denise Brighenti, funzionarie Area Servizi alla Persona di FCR, 

Membro di Commissione; 

- i predetti hanno dichiarato assenza di conflitto di interessi, secondo le vigenti norme; 

- nella seconda seduta pubblica di gara, esperita in data 27 Agosto 2025, il Responsabile del 

Procedimento ha dato comunicazione dei punteggi attribuiti alla proposta progettuale da parte 

della Commissione tecnica, esplicitando che Croce Verde ha raggiunto il punteggio di 85/100, 

verificando il superamento della soglia di sbarramento prevista all’art. 4 dell’Avviso e formulando  

proposta di aggiudicazione all'organo competente della Stazione appaltante della procedura 

in epigrafe all'operatore economico PA Croce Verde Reggio Emilia ODV con conseguente 



attivazione, nei suoi confronti, dei controlli prescritti dalla vigente normativa relativamente al 

possesso dei requisiti generali e morali prescritti dalla documentazione di gara;  

 

- visto il D.Lgs. 36/2023; 

- visto il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice Del Terzo Settore”; 

- Visti gli artt. 23, lett. c) e 33, lett. b), c), del Regolamento delle aziende di servizi dipendenti 

dagli enti pubblici locali approvato con D.P.R. 4 Ottobre 1986, n. 902; 

- a seguito di esauriente discussione, ove risulta unanime volontà di aderire alle proposte della 

direzione aziendale; 

 

a voti unanimi resi nei modi di legge  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

- di approvare la conclusione del procedimento con aggiudicazione a PA Croce Verde, sede 

legale in Reggio Emilia, Via della Croce Verde n. 3, 42123, P.IVA 00518700356 – C.F. 

80009350358, della procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di 

organizzazioni di volontariato e/o associazioni di promozione sociale a cui affidare la gestione 

del servizio di accompagnamento e trasporto di persone con disabilità e anziane residenti nel 

comune di Reggio nell’Emilia, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili alla 

scadenza per ulteriori 12 mesi;  

- Il rimborso erogabile a copertura 12 mesi dalla data di effettivo avvio delle attività è di € 

665.000,00 onnicomprensivo, rinnovabili per ulteriori 12 mesi a discrezione del Committente, 

fino a un massimo di rimborso pari a € 1.330.000,00, onnicomprensivo. Tale rimborso sarà 

erogato interamente dall’Azienda FCR, ma compartecipa al costo del rimborso il Fondo 

Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA).  

- di dare atto che il presente deliberato è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito internet dell’Azienda; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento ai fini dell’attivazione, nei confronti 

dell’operatore economico aggiudicatario, dei controlli prescritti dalla vigente normativa 

relativamente al possesso dei requisiti generali e morali nonché economico-finanziari 

prescritti dalla documentazione di gara, ad esito positivo dei quali l’aggiudicazione diverrà 

efficace e si potrà procedere alla sottoscrizione di apposita Convenzione; 

- di dare mandato alla direzione per i provvedimenti di competenza in attuazione del presente 

deliberato. 


